
 

 

   

 

 
 
Rok 2023 sa naplnil a sme na prahu nového roka 2024. 
Zvykneme sa obzrieť späť, aby sme zhodnotili rok 
odchádzajúci a hľadíme do budúcnosti, aby sme si 
naplánovali rok ktorý začína. A tak sa na chvíľku zastavme 
a pripomeňme si čím žila naša obec v uplynulom roku. 
 
Poslanecký zbor na svojich zasadnutiach riešil problémy a úlohy, 
aby zabezpečil plynulý chod života v obci, jej rozvoj 
a spokojnosť vás – obyvateľov. Počas uplynulého roka sa nám 
spoločne podarilo uskutočniť naplánované úlohy a ciele, avšak 
niektoré sme nestihli z rôznych objektívnych dôvodov. Aj pri 
najväčšom úsilí sa niektoré aktivity z časového a 
najmä finančného hľadiska presunuli na nadchádzajúci rok. 
 
V roku 2023 sa podarilo: 
 
- začať výstavbu projektu „Zariadenie rýchleho občerstvenia“ 
v areáli futbalového ihriska 
- skolaudovať Automatickú pretlakovú stanicu verejného 
vodovodu na Podhorskej ulici a následne ju dať do skúšobnej 
prevádzky pred odovzdaním do správy spoločnosti Tavos. 
- skolaudovať Požiarnu zbrojnicu v bývalej budove obecného 
úradu 
- pripraviť a vypracovať projektovú dokumentáciu na projekt „ 
Zvyšovanie energetickej účinnosti existujúcich verejných budov“ 
budovy nového obecného úradu a následne predložiť žiadosť 
o poskytnutie podpory formou dotácie na rok 2024 na 
Environmentálny fond 
- rokovať so spoločnosťou Tavos o vybudovaní výtlakovej 
stanice splaškovej kanalizácie pre individuálnu bytovú výstavbu 
„Vilová štvrť Sĺňava II.“ Na Odborárskej ulici 
- pripraviť žiadosť o poskytnutie prostriedkov mechanizmu na 
podporu obnovy a odolnosti na projekt „ Zvýšenie kapacít 
základných škôl“ – prestavba podkrovia základnej školy na triedy 
a kabinety, ktorej predchádzalo verejné obstarávanie na 
zhotoviteľa 
- začať výstavbu „Dočasného stojiska na zber triedeného 
komunálneho odpadu“ v lokalite Sĺňava II. 
- zrealizovať rekonštrukciu schodiska na miestnom cintoríne 
a začať výstavbu nového chodníka, oplotenia a stojiska pre 
nádoby na triedený zber odpadu z cintorína 
- skolaudovať novovybudovaný chodník na Topoľčianskej ceste 
s priechodom pre chodcov 
- dokončiť novú vodovodnú prípojku na miestny cintorín 
- pripraviť projekt fotovoltaiky pre základnú školu 
- pripraviť a podať žiadosť o dotáciu na projekt „Triedený zber 
komunálneho odpadu v obci Banka“ prostredníctvom 
Environmentálneho fondu, žiaľ bez pridelenia finančných 
prostriedkov 
-vypracovať projektovú dokumentáciu na projekt „Rekonštrukcie 
verejného osvetlenia na Odborárskej ulici – Sĺňava II.“ 
vypracovať štúdiu pre nové parkovacie miesta k bytovému domu 
na Ceste Janka Alexyho 
- vypracovať štúdiu k výstavbe chodníka a parkovacích miest pri 
zachovaní/obnove stromoradia na Dominovej aleji 
- vypracovať štúdiu na vybudovanie nového parkoviska pre 
miestny cintorín 
- podarilo sa nám získať finančné prostriedky z Ministerstva 
investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR na Riešenie 
migračných výziev v obci Banka vo výške 75 400 eur 

- podarilo sa nám získať z Ministerstva hospodárstva SR na 
základe žiadosti o dotáciu na energie finančné prostriedky vo 
výške 3 132,68 eur. 
Počas roka sme sa snažili  udržiavať obec, cintorín, miestne 
komunikácie a verejnú zeleň v čistote a poriadku. 
     
V oblasti kultúrno-spoločenskej sa za aktívnej spolupráce 
Komisie pre kultúru a vzdelávanie v obci konalo veľa akcii: 
pútavé čítanie, slávnosť ku Dňu matiek, akcia „Vyčisti si svoju 
obec“, účasť na otvorení kúpeľnej sezóny spolu so základnou 
školou, stavanie mája, beseda s bylinkárom, Bananský blšák, 
MDD, Vatra zvrchovanosti, nohejbalový turnaj, Rozlúčka 
s letom, bananská  Buď fit! so súťažou o najlepšieho guláš 
majstra, posedenie so seniormi v rámci mesiaca úcty k starším, 
Katarínsky ples, stretnutie s Mikulášom, Vianočný koncert 
speváckych zborov, stretnutie s Jozefom Banášom, voľným 
Silvestrom v kultúrnom dome a mnoho ďalšieho. 
 
Čo nás čaká, priority roka 2024: 
 
Vážení občania, rok 2024 sa iba začína. Čakajú nás nové úlohy 
a ciele. Medzi najdôležitejšie patrí rekonštrukcia miestnych 
komunikácií Pokojnej, Hudobnej, Spojovacej a Žiackej, 
a zabezpečenie odvádzanie dažďovej vody z nich, dokončenie 
výstavby chodníka  a oplotenia na miestnom cintoríne, teda 
celkové skrášlenie areálu miestneho cintorína. Následne je 
naplánovaná výstavba parkoviska pre motorové vozidlá slúžiace 
pre potreby bezpečného zaparkovania áut v čase konania 
pohrebu, v čase obdobia dušičiek, dobudovanie dočasného 
stojiska na triedenie komunálneho odpadu a spustenie do 
prevádzky a mnoho ďalších úloh. 
 
Poďakovanie za prácu v prospech obce 
 
Všetkým poslancom, členom komisií, zamestnancom obecného 
úradu, miestnym organizáciám, podnikateľom patrí úprimné 
poďakovanie za vykonanú prácu v prospech obce. Osobitne 
môjmu zástupcovi pánovi Jaroslavovi Vidovi za jeho aktívnu 
pomoc a podporu, ale najmä všetkým vám drahí spoluobčania, 
ktorí ste akoukoľvek mierou prispeli k rozvoju obce a jej 
skrášleniu v roku 2023. 
 
Vážení spoluobčania, opätovne sme prekročili prah ďalšieho 
roka. Navzájom sme si podali ruky a zaželali novoročné vinše. 
Popriali sme si šťastie, zdravie, lásku a vzájomnú úctu. Počas 
uplynulých sviatočných dní, každý o niečo viac a intenzívnejšie 
vnímal  pokoj domova, teplo rodinného krbu. Prajem si, aby sa 
nám v našej krásnej obci počas rozbiehajúceho sa roka podarilo 
naplniť ulice väčšou mierou vzájomného porozumenia, radosťou, 
ľudským dobrom, čo nám môže priniesť i pocit, že v dnešnej 
ťažkej dobe nie sme osamelí, že sa oplatí žiť v duchu ľudských 
hodnôt, a pomáhať si navzájom. Priateľské slovo, úsmev, malá 
pomoc, či vyjadrenie súcitu nič nestojí. Preto hľadajme v ľuďoch 
dobro, ponúknime plným priehrštím spolupatričnosť, priateľstvo 
a pomoc. 
 
    Nech je rok 2024 lepší ako ten minulý, pre všetkých. Nech 
prinesie zdravie, šťastie, lásku, úspechy a spokojnosť do vašich 
rodín. Nech na svojich cestách v roku 2024 stretávate len samých 
dobrých ľudí. 

S úctou, vaša starostka Mgr. Tatiana Julinyová. 

Bilancia minulého roka 2023 
Novoročný vinš 

 
Všetkým, ktorých rada mám,  

zopár prianí posielam. 
Nech ste zdraví, stále šťastní, 
nech nový rok je prekrásny. 

 
Majte v sebe lásky veľa, to 

vám z úprimného srdca želá 
predsedníčka JDS  

Marta Valovičová. 

.        Dobrovoľný hasičský zbor  

 
si vás dovoľuje pozvať na členskú schôdzu, 

ktorá sa uskutoční dňa 24. februára o 18.00 h  
v Kultúrnom dome Banka.  

  
Program 

1. Otvorenie rokovania 
2. Schválenie programu 

3. Voľba návrhovej  komisie 
4. Správa o činnosti za rok 2023 

5. Správa výboru o hospodárení DHZ za rok 2023 a 
návrh rozpočtu na rok 2024 

6. Správa revíznej komisie DHZ 
7. Plán hlavných úloh a činností na rok 2024 
8. Povýšenie a vyznamenanie členov DHZ 

9. Diskusia 
10. Uznesenie 

11. Záver 
 

Občerstvenie bude zabezpečené. 
Tešíme sa na vašu účasť. 

Jaroslav Vido, veliteľ DHZ Banka 

Poďakovanie 
Srdečné a úprimné poďakovanie patrí vám, pani Mária Rusnáková a Lucia Mičková, za 
prípravu a  zabezpečenie Mikulášskych balíčkov pre žiakov základnej školy v tomto škol-
skom roku, za váš voľný čas i ochotu pripraviť pre všetky deti chutné balíčky. 
Ďakujeme i vám, pani Michaela Glesová, Petra Sovová a Martina Holá, za vašu pomoc pri 
balení  balíčkov – a veruže nebolo ich málo. 
O tú správnu Mikulášsku atmosféru počas celého dňa sa aj tento rok postaralo vedenie 
a zamestnanci školy. Úprimné ďakujeme za všetky deti i nás rodičov patrí vám, pani riadi-
teľka Karin Fabian Kusovská,  pani zástupkyňa Dagmar Petláková, pani učiteľka Natália 
Zámečníková, pán školník Dalibor Kusovský a všetci učitelia i zamestnanci školy. 
 Aj vďaka vám boli 6.decembra 2023 rozžiarené všetky detské očká.       OZ pri ZŠ Banka 

Zapíšte si: Obecný úrad zmenil adresu 
 

Od  1. januára 2024 má obecný úrad novú adre-
su : Topoľčianska cesta č. 4069/50, 92101 Ban-
ka. 
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Po Vianociach sme sa vrátili do školy a začali sme opakovať 
na polročné písomné práce, ktoré všetci hravo zvládli. Kon-
com januára sme vydali na lyžiarsky výcvik na Donovaly. 
Ešte v decembri sa konalo školské kolo Pytagoriády.V kategórií 
P3 boli úspešní:  Linda Čárska a Filip Fránek. V kategórií P4 boli 
úspešní: Nikolas Kluc a Samuel Kluc. V kategórií P5 bola úspeš-
ná: Ema Čárska. V kategórií P8 bola úspešná: Veronika Cíbiková. 
Všetkým ďakujeme za účasť a úspešným riešiteľom gratulujeme a 
tešíme sa z ich matematických úspechov. 
Dňa 10. januára sa konalo školské kolo súťaže v prednese povestí 
Šaliansky Maťko Jozefa Cígera Hronského. Spomedzi mnohých 
šikovných súťažiacich sa na popredných miestach umiestnili 
v prvej kategórii Anabela Nošková, 3. A (1. miesto), Michal Mič-
ka, 3. B (2. miesto), Emma Pavlíčková, 3. A (3. miesto). V druhej 
kategórii zvíťazila Viktória Halásová, 4.B, na druhej priečke bola 
Tereza Mišurová, 4. A, tretie miesto patrilo Eme Čárskej, 5. A. 
V tretej kategórii si najlepšie počínala Nela Ábelová, 6.A, druhá 
bola Paula Mihoková, 7. B, tretie miesto obsadila Sofia Moravčí-
ková, 6. A. 
Všetkým ďakujeme za účasť a postupujúcim z prvých miest praje-
me už teraz veľa šťastia do okresného kola. 
Dňa 15. januára zorganizovali páni učitelia Valovič a Petlák piatu 
z desiatich zábavných súťaží, a to športovú súťaž v hádzaní na 
kôš. Súťaže sa zúčastnilo 18 žiakov z druhého stupňa. Najlepším 
strelcom na kôš sa stal Matúš Marek zo 6. triedy. Ďakujeme, že 
ste prišli a víťazovi Matúšovi gratulujeme. 
Dňa 22. januára sme sa zúčastnili lyžiarskeho výcviku na Donova-
loch. Fotografie a viac informácií o lyžiarskom nájdete vo febru-
árovom čísle. 
31. januára sa skončil prvý polrok a žiaci dostali výpis polročného 
vysvedčenia.                                                                     ZŠ Banka 

Získali titul: Majster Slovenska! 
Žiaci Základnej školy Banka, Ethan Chrenko, Róbert Chlpek, Marko Záhumenský, Michal Mihok a Dominik Še-
bo sa stali majstrami Slovenska vo vodnom póle. 
Všetci piati sú členmi Klubu vodného póla Kúpele Piešťany. Na začiatku decembra minulého roku sa zúčastnili 
Zimných majstrovstiev Slovenska v kategórii U-11 (ročník narodenia 2013 a mladší). Turnaj sa hral v Prešove za 
účasti domácej Slávie PU Prešov, ŠK Hornets Košice, PVK Vrútky a KVP Kúpele Piešťany. Mladí pólisti sa stali 
po troch víťazstvách majstrami Slovenska.  Srdečne blahoželáme!                                       KVP Kúpele Piešťany 

V škole súťažili a zažili aj lyžovačku 

Pri kostole objavili ďalší 
náhrobok z 18. storočia 
Na prelome augusta a septembra tohto roku uskutočnil Archeologic-
ký ústav SAV v Nitre pod vedením M. Samuela krátky záchranný 
archeologický výskum pri Kostole sv. Martina. Výskum sa realizoval 
v súvislosti s výkopom ryhy potrebnej pre odvlhčenie severných stien 
starej časti kostola.  
V ryhe hlbokej približne 1,4 m sa odkrylo niekoľko stredovekých 
a novovekých murív (oporné piliere kostola, zaniknutá sakristia 
a doposiaľ neznáme novoveké murivo zatiaľ nejasnej funkcie). Zrejme 
najzaujímavejším nálezom bol väčší (152×92 cm)náhrobný kameň z roku 
1744 objavený pri veži kostola. Pôvodné umiestnenie náhrobku nepozná-
me, nachádzalo sa pravdepodobne niekde v interiéri stavby. Náhrobok 
bol našťastie uložený s nápisovou stranou smerom nahor a tak bol rýchlo 
odlíšený od soklových platní pri stene určených na odstránenie. Text 
nápisu umiestnený v siedmich riadkoch sa bude dať presnejšie prečítať 
až po jeho reštaurovaní, zdá sa však, že náhrobok patril miestnemu oby-
vateľovi, ktorého meno bolo zaznačené v podobe L. B. MLA-
KA.Náhrobok k stenám lode a veže kostola uložili zrejme až v rokoch 
1930-1931, keď po výstavbe jeho novej časti navyšovali terén v severnej 
časti kostolného areálu o takmer 1 meter. Pri ukladaní kameňa do vodo-
rovnej polohy ho pri jednom z rohov podložili barokovou tehlou pochá-
dzajúcou pravdepodobne z 18. storočia. Na vrchnej strane tehly sa okrem 
značky „CCI“ označujúcej majiteľa tehelne (ComesCarolus ?) nachádzal 
aj raritný odtlačok laby psa, ktorý šliapol na tehlu pred jej vypálením. 

V exteriéri kostola sa zdokumentoval ďalší náhrobný kameň, pred ča-
som vyňatý z ohradového múru areálu. Náhrobný kameň mal podobnú 
veľkosť a bol taktiež vyhotovený z miestneho pieskovca. Na vrchnej 
strane náhrobku sa v obdĺžnikovom ráme nachádzal v siedmich riad-
koch vytesaný latinský text „GENEROSUS DOMI/NUS ANDREAS/
SLUKA DE BANKA/OBIITD I3 INUIAE/TA SUAE AN: 38/ANNO 
DOMINI/1707“. Z nápisu je zrejmé, že náhrobok patril miestnemu 
obyvateľovi Ondrejovi (Andrejovi) Slukovi, ktorý tu zomrel 13. 
júna 1707 vo veku 38 rokov.              Pokračovanie na zadnej strane) 

Pri kostole objavili ďalší  
náhrobok z 18. storočia 

(Dokončenie z prvej strany.) Dolnú polovicu náhrobku vypĺňal vyrytý 
latinský kríž s trojlaločným (v heraldike nazývaným aj ďatelinkovým) 
ukončením ramien, spodná časť zvislého ramena stojí na trojitom návrší 
symbolizujúcim vrch Golgota. Oba tieto kamene tak obohacujú kolekciu 
doteraz známych náhrobných kameňov a budú v budúcnosti spolu 
s architektonickými článkami objavenými pri starších výskumoch tvoriť 
súčasť expozície umiestnenej v interiéri pôvodného kostola sv. Martina v 
Banke.  RNDr. Mgr. M. Samuel, Archeologický ústav SAV Nitra 

 

Letopočet 1 744 vytesaný v spodnom riadku náhrobku.  

Náhrobný kameň z roku 1744, 
objavený pri veži starej časti kosto-
la. 

Baroková tehla so značkou „CCI“ 
a odtlačkom veľkej psej laby.  

Financovanie reštaurátorských 
prác v kostole sv. Martina  
 
Pre informáciu občanov obce a veriacich, ktorí prispeli na reštauro-
vanie kostola sv. Martina v Banke predkladáme príjmy a výdavky v 
roku 2023. 
Príjmy: Dotácia od ministerstva kultúry SR vo výške 15-tis.eur. Príspe-
vok od obce v roku 2023 vo výške 2 000 eur. Príjmy spolu: 17-tis. eur. 
Výdavky: Stabilizácia výkopom odokrytej časti fasády vo výške 1 320 
eur. Túto cenu si určil reštaurátor Tomáš Kucman, bola schválená Pani 
Žofiou Geričovou z Krajského pamiatkového úradu v Trnave. 
Výkopy pre prístup k izolovaniu obvodového múru, ktorý je zasypaný 
zeminou vo výške 2 725 eur. V tejto položke je zahrnuté aj búranie 
oporných múrov a základov pod nimi a zasypanie troch sond – jám 
vnútri kostola, ktoré boli vytvorené v r. 2018. 
Vodorovná infúzna clona: vŕtanie muriva z vnútra kostola po 10 cm. 
Hrúbka muriva cca 70-110 cm. Vyvŕtané otvory boli napustené tekuti-
nou, ktorá presiakne na celú plochu muriva a tak vytvorí vodorovnú 
izoláciu a nahradí asfaltový alebo plastový pás - výdavky vo výške 
4 599 eur, pričom pôvodný rozpočet bol o 5000 eur vyšší. Archeologic-
ký výskum v mieste výkopu vo výške 800 eur.  Výdavky spolu: 9 444 € 
Zostatok na rok 2024: 7 556 eur.                                        
Zostatok treba použiť na zvislú izoláciu obvodovej steny, vytvoriť zvis-
lú infúznu clonu šikmého piliera, zasypať výkop.       (Ing. R. Drahovský) 


